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1. Przekaźniki specjalne
2. Ograniczniki przepięć
3. Liczniki
4. Styczniki
5. Wyłączniki silnikowe
6. Układy połączeń  styczników

ZAKRES WYKŁADU
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Przekaźnik gwiazda - trójkąt
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Wyłącznik zmierzchowy
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AS-212, ASO-205 Automat schodowy
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Automatyczny przełącznik faz PF-431
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STR-4D, STR-4P sterowanie roletami 
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STR-4D pozwala na sterowanie roletami - otwieranie i zamykanie - oraz
innymi obiektami (np. bramy) napędzanymi silnikiem elektrycznym prądu stałego
zasilanego napięciem 12V lub 24V. Sterowanie roletami odbywa się za
pomocą włączników chwilowych (np. dzwonkowych).
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Ogranicznik przepięć 

Ogranicznik przepięć to urządzenie, którego zadaniem jest ochrona przed
przejściowymi przepięciami, ograniczającymi częstotliwość oraz czas trwania
prądu następczego. Montaż tego elementu może uchronić podłączone do sieci
sprzęty np. podczas burzy.

Przepięciem nazywa się wzrost napięcia ponad maksymalną wartość instalacji
elektrycznej. Do najczęstszych przyczyn wystąpienia tego zjawiska zalicza się
zwarcia lub uderzenie pioruna. Przepięcia mogą doprowadzić do zniszczenia sieci
oraz urządzeń do niej podłączonych. Aby uchronić się przed ewentualnymi
szkodami stosuje się m.in. ograniczniki przepięć, nazywane również ochronnikami,
odgromnikami lub warystorami.
Ograniczniki stosowane w obszarze niskiego napięcia (poniżej 1000 V) dzieli się
na cztery klasy – A, B, C i D. Pierwsze z nich są z reguły montowane w celu
chronienia napowietrznych linii energetycznych. Ochronniki typu B zabezpieczają
sieć przed negatywnymi skutkami przepięć wywoływanych bezpośrednim
uderzeniem pioruna w linię energetyczną. Ograniczniki klasy C chronią instalację
przed przepięciami niewielkich wartości, natomiast klasy D wykorzystuje się do
ochrony konkretnych, najczęściej bardzo czułych na przepięcia urządzeń.
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Najbardziej standardowe ograniczniki typu B i C składają się przeważnie z dwóch
elementów: podstawy ochronnika oraz wymiennej wkładki zawierającej element
zabezpieczający. W osprzęcie typu B jest nim iskiernik, a w klasie C warystor.
Do ochronników podpina się przewód fazowy oraz ochronny. Ewentualnie do
osprzętu prowadzony jest również przewód neutralny.

W normalnych warunkach, czyli w momencie, gdy napięcie w układzie jest
prawidłowe, prąd nie przepływa przez ochronnik. Wszystko przez to, że
rezystancja między dwoma podpiętymi przewodami jest bardzo duża.
W chwili, gdy dochodzi do przepięcia, prąd zaczyna przepływać przez
ogranicznik. Jego zadaniem jest skierowanie napięcia do ziemi z pominięciem
domowej instalacji elektrycznej.
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Wybór odpowiedniego ogranicznika powinien być dopasowany do posiadanych
urządzeń i wydajności instalacji elektrycznej. Dlatego najlepiej zdecydować się na
konkretne modele już na etapie tworzenia projektu sieci, którego wykonanie
powinniśmy zlecić wykwalifikowanemu specjaliście.

Należy ochronniki poszczególnych klas montować kaskadowo, stopniowo
zmniejszając poziom napięcia.

Dla przykładu – w jednej domowej rozdzielnicy warto zastosować ograniczniki
zarówno klasy B, jak i C. Często można też znaleźć modele hybrydowe, łączące
właściwości obu typów tego osprzętu (tzw. ochronniki B+C).

Same ograniczniki przepięć nie będą w stanie uchronić instalacji przed 
zniszczeniami spowodowanymi wyładowaniami atmosferycznymi. 

Kluczowe jest posiadanie systemu uziemiającego o bardzo małym oporze 
elektrycznym.
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Liczniki energii elektrycznej
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Licznik zużycia energii LE-01
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https://youtu.be/ia7u_Yj8_d0

Licznik zużycia prądu LE-01MW
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Licznik zużycia prądu LE-01MW
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1 – Wyświetlacz typu LCD, służy do wizualizacji zbieranych
przez licznik danych oraz komunikacji z użytkownikiem.

2 – Przełącznik sekwencyjny – fotoelement służący do
sekwencyjnego przełączania impulsami świetlnymi
informacji wyświetlanych na ekranie LCD.

3 – Sygnalizator impulsu – czerwona dioda świecąca, której
mrugnięcie sygnalizuje pojawianie się impulsu o stałej
impulsowania zgodnej z podaną na tabliczce znamionowej
licznika.

4 – Optołącze w standardzie IRDA – łącze transmisji
szeregowej w podczerwieni, służące do komunikacji
licznika z urządzeniami zewnętrznymi np. czytnikiem
danych, przenośnym komputerom.

5 – Element regulacyjny – wieloobrotowy element
regulacyjny, wykorzystywany w momencie wzorcowania i
legalizacji licznika.
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Styczniki
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Wyłączniki silnikowe 

Wyłączniki silnikowe służą do rozdzielania, łączenia oraz zabezpieczenia
obwodów prądowych z obciążeniem. Dodatkowo stanowią zabezpieczenie
silników przed wystąpieniem zniszczenia z powodu zablokowanego rozruchu lub
też wystąpienia zwarcia, przeciążenia czy braku jednej z faz w trójfazowych
sieciach. Mają wyzwalacz termiczny, który chroni uzwojenie silnika oraz wyzwalacz
elektromagnetyczny, który chroni przed zwarciem.

Wyłączniki silnikowe samoczynne, wyposażone w bimetalowe wyzwalacze
zwłoczne, zależne od prądu będą stanowiły niezawodne rozwiązanie techniczne w
zabezpieczaniu silników. Wyzwalacze wykazują czułość na zanik fazy, są też
temperaturowo skompresowane.

Z zastosowaniem wyłączników silnikowych wiążą się dodatkowe zalety. Chronimy
tu nie tylko silnik, ale także stycznik. Dzięki sporej odporności na zwarcia nie
będziemy musieli odbezpieczać poszczególnych napędowych torów. W związku z
tym trzeba pamiętać o instalowaniu wyłączników silnikowych przed stycznikiem.
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Odpowiedni dobór wyłącznika silnikowego zapewni skuteczną ochronę
urządzenia. Podstawowym warunkiem będzie dobór pod prąd silnikowy. W
ofertach sprzedaży znajdziemy termik jednofazowy oraz wyłącznik trójfazowy.
Pamiętajmy, że wyłącznik trójfazowy musi działać natychmiast w przypadku, gdy
wystąpi zanik fazy.

Do poprawnego działania urządzenia musimy poznać prąd znamionowy.
Wszystkie najważniejsze informacje odnajdziemy na tabliczce znamionowej
silnika. W praktyce dobiera się termik o nieco wyższych parametrach. Jest to
istotne w przypadku zabezpieczenia silników, których rozruch wymaga wyższej
mocy.

Typowy termik posiada prąd znamionowy do 40 A. Jednak w ofertach sprzedaży
znajdą się też termiki, w których prąd znamionowy wynosi nawet 80 A. Każde z
owych urządzeń powinno posiadać klasę ochrony IP 65. Dzięki temu upewnimy
się, że termik będzie dobrze pracował nawet w trudniejszych warunkach
środowiskowych.
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Dziękuję za uwagę

mgr inż. Robert Czak
tel: 0048 603687444
mail: robert.czak@op.pl


